
전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

선진의회상 정립

의회사무처 8,417,261 10,889,337 2,472,076 

4,550,674 7,081,588 2,530,914 

청사시설 유지관리

1,380,982 3,740,915 2,359,933 

1,380,982 293,699 △1,087,283 

0 02  공공운영비 203,952 203,952 

201 일반운영비 52,500 203,952 151,452 

=   ◎공공운영비(공공요금,시설유지,유류비등) 147,032 

=   ◎청사 청소용역(현건물 및 신축건물) 56,920 

1,500 01  재료비 1,500 0 

206 재료비 1,500 1,500 0 

=   ◎냉각탑소독약 1,500 

2,662 09  공익근무요원보상금 3,247 585 

301 일반보상금 2,662 3,247 585 

88,600원*1명*12월 =   ◎봉급 1,064 

5,000원*1명*251일 =   ◎중식비 1,255 

2,100원*1명*251일 =   ◎교통비 528 

=   ◎피복비 400 

0 04  시설비 85,000 85,000 

401 시설비및부대비 1,324,320 85,000 △1,239,320 

=   ◎상임위음향설비교체 40,000 

=   ◎기계실펌프(냉온수,냉각수)교체 45,000 

0 3,447,216 3,447,216 

0 02  실시설계비 62,611 62,611 

정책:선진의회상 정립
단위:청사 경영관리

부서:의회사무처

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

(단위:천원) 

0 3,197,216 3,197,216 

  1,729,560,000원*3.62% = 

  ◎현 의회청사 리모델링 설계비

 62,611 

0 04  시설비 3,128,378 3,128,378 

=   ◎도의회청사증축 2,360,000 

=   ◎현 의회청사 리모델링 708,378 

=   ◎혁신정보통신 인프라망(IP폰) 구축 통신공사비 60,000 

0 06  시설부대비 6,227 6,227 

청사 경영관리

청사 증축 및 리모델링 추진

401 시설비및부대비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

  1,729,560,000원*0.36% = 

  ◎현 의회청사 리모델링 시설부대비

 6,227 

0 01  자산및물품취득비 250,000 250,000 

405 자산취득비 0 250,000 250,000 

=   ◎혁신정보통신 인프라망(IP폰) 구축 250,000 

정책:선진의회상 정립
단위:청사 경영관리

부서:의회사무처

(단위:천원) 

의정활동 기본운영 경비 지원

3,042,892 2,944,398 △98,494 

2,699,292 2,593,264 △106,028 

720,000 01  의정활동비 720,000 0 

205 의회비 2,494,555 2,593,264 98,709 

1,500,000원*40명*12월 =   ◎의정활동비 720,000 

966,240 02  월정수당 1,146,240 180,000 

2,388,000원*40명*12월 =   ◎월정수당 1,146,240 

150,000 03  국내여비 150,000 0 

=   ◎의원공무출장 및 현지시찰 120,000 

=   ◎특위 및 연구회활동 30,000 

276,000 05  의정운영공통업무추진비 276,000 0 

6,100,000원*40명 =   ◎의정운영공통업무추진비 244,000 

2,000,000원*16명 =   ◎예결특위공통업무추진비 32,000 

182,400 06  기관운영업무추진비 194,400 12,000 

4,200,000원*1명*12월 =   ◎의장 50,400 

2,100,000원*2명*12월 =   ◎부의장 50,400 

1,300,000원*6명*12월 =   ◎상임위원장및예결위원장 93,600 

27,804 07  의장단협의체부담금 37,504 9,700 

=   ◎전국시도의회의장협의회부담금 31,504 

=   ◎전국시도의회운영위원장협의회부담금 4,000 

=   ◎지역균형발전 지방의회협의회 부담금 2,000 

28,723 08  의원국민연금부담금 38,880 10,157 

120,000원*27명*12월 =   ◎도의원 국민연금부담금 38,880 

21,288 09  의원국민건강부담금 30,240 8,952 

63,000원*40명*12월 =   ◎도의원 국민건강보험료 30,240 

의정활동 운영 지원



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

의원 국제교류 활동 강화 66,600 121,930 55,330 

1,600 01  사무관리비 1,600 0 

201 일반운영비 1,600 1,600 0 

=   ◎도의원공무국외여행심의위원회수당 1,600 

25,000 03  국외여비 24,000 △1,000 

202 여비 25,000 24,000 △1,000 

=   ◎상임위 국외연수 및 국외여행 수행 13,000 

=   ◎국제교류행사 추진 수행 8,000 

=   ◎의정활동지원 우수공무원선발 국외연수 3,000 

0 04  국외여비 96,330 96,330 

205 의회비 0 96,330 96,330 

2,500,000원*3명 =   ◎의원 국외여비(의장,부의장) 7,500 

1,800,000원*37명 =   ◎의원 국외여비(의원37명) 66,600 

74,100,000원*30% =   ◎의원 국제교류 추진 22,230 

정책:선진의회상 정립
단위:의정활동 운영 지원

부서:의회사무처

(단위:천원) 

90,000 95,721 5,721 

50,000 01  사무관리비 42,765 △7,235 

201 일반운영비 50,000 43,765 △6,235 

=   ◎강원도의회 회의록 제작 20,765 

=   ◎지방의회 운영관련 법규집 발간 6,000 

=   ◎제7대도의회상반기 정책발언집 발간 9,000 

=   ◎강원도의회 CD회의록 제작 7,000 

0 02  공공운영비 1,000 1,000 

=   ◎의안택배수수료 등 1,000 

30,000 01  국내여비 23,956 △6,044 

202 여비 30,000 23,956 △6,044 

=   ◎의정활동지원 관련 자료수집 11,000 

=   ◎행정사무감사 등 현지활동 속기 7,000 

=   ◎예산서 및 결산서, 의안 배부 5,956 

10,000 03  시책추진업무추진비 10,000 0 

203 업무추진비 10,000 10,000 0 

=   ◎의정활동 대외협력 추진 10,000 

의사운영지원



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

0 02  전산개발비 10,000 10,000 

207 연구개발비 0 10,000 10,000 

=   ◎서면질문, 답변관리 시스템 구축 10,000 

0 01  자산및물품취득비 8,000 8,000 

405 자산취득비 0 8,000 8,000 

=   ◎종합영상시스템 구축 8,000 

전문위원실 운영 100,000 133,483 33,483 

50,000 01  사무관리비 45,844 △4,156 

201 일반운영비 50,000 51,944 1,944 

=   ◎의정활동 지원을 위한 소모품 구입비 15,000 

=   ◎각종의안 등 상임위원회 보고서 인쇄 22,844 

=   ◎도의회 업무처리편람 발간 8,000 

0 03  행사운영비 6,100 6,100 

=   ◎의정연구회 정책포럼 개최 6,100 

20,000 01  국내여비 51,539 31,539 

202 여비 20,000 51,539 31,539 

=   ◎상임위원회 등 의정활동 수행 46,539 

=   ◎특별위원회 현지활동 수행 5,000 

30,000 03  시책추진업무추진비 30,000 0 

203 업무추진비 30,000 30,000 0 

=   ◎의정운영 협력추진 30,000 

126,800 396,275 269,475 

21,000 72,000 51,000 

6,000 01  사무관리비 62,000 56,000 

정책:선진의회상 정립
단위:의정활동 운영 지원

부서:의회사무처

(단위:천원) 

6,000 62,000 56,000 

  ◎의회 홍보물 제작 37,000 

=     ○의회 업무노트 제작 10,000 

=     ○의회 수첩 제작 10,000 

=     ○의회 홍보리후렛 제작 3,000 

=     ○의회 안내책자 제작 7,000 

=     ○의회 안내책자(한영혼용) 제작 7,000 

  ◎제7대 전반기 사료제작 25,000 

의정행정 지원

자료실운영 및 의정활동 자료 발간

201 일반운영비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

=     ○의정백서 20,000 

=     ○의장 연설문집 5,000 

10,000 02  도서구입비 10,000 0 

405 자산취득비 15,000 10,000 △5,000 

  ◎도서구입비 10,000 

=     ○의정관련 교양 및 참고도서 구입 5,000 

=     ○전문도서 구입 5,000 

의정 전산시스템 운영강화 71,400 34,080 △37,320 

26,400 01  사무관리비 34,080 7,680 

201 일반운영비 26,400 34,080 7,680 

=   ◎의정전산시스템 및 백업시스템 유지보수 9,600 

=   ◎침입보안시스템 유지보수 3,840 

=   ◎인터넷회선사용료 16,800 

=   ◎인터넷실명제 운영 1,440 

=   ◎보도기사 검색이용 수수료 2,400 

정책:선진의회상 정립
단위:의정행정 지원

부서:의회사무처

(단위:천원) 

34,400 290,195 255,795 

1,600 01  사무관리비 118,396 116,796 

201 일반운영비 18,200 129,396 111,196 

=   ◎총무운영 일반운영비 118,396 

16,600 03  행사운영비 11,000 △5,600 

  ◎의회행사비 11,000 

=     ○의원한마음대제전 행사 5,500 

=     ○강원자치봉사대상 행사 5,500 

0 01  국내여비 45,799 45,799 

202 여비 0 45,799 45,799 

=   ◎의회행사 및 의원 의정활동 수행 33,799 

=   ◎의장 의정활동 수행 12,000 

0 03  시책추진업무추진비 35,000 35,000 

203 업무추진비 0 35,000 35,000 

  ◎시책추진업무추진비 35,000 

=     ○의정운영 유관기관 협력추진 20,000 

=     ○의정홍보 시책추진 15,000 

총무 및 의정행사 운영



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

행정운영경비(의회사무처)

0 07  민간인국외여비 10,000 10,000 

301 일반보상금 5,000 10,000 5,000 

=   ◎의정활동지원 민간인선발 해외연수 10,000 

11,200 01  자산및물품취득비 70,000 58,800 

405 자산취득비 11,200 70,000 58,800 

=   ◎의회버스 구입 65,000 

=   ◎사진전송시스템 구입 2,000 

=   ◎상임위원회 회의실 문서세단기 구입 3,000 

3,866,587 3,807,749 △58,838 

3,552,895 3,676,382 123,487 

3,552,895 3,660,533 107,638 

2,170,765 01  기본급 2,363,632 192,867 

정책:선진의회상 정립
단위:의정행정 지원

부서:의회사무처

(단위:천원) 

3,271,055 3,360,333 89,278 

  ◎연봉제 755,459 

71,688,000원*1명 =     ○사무처장 71,688 

69,160,000원*1명 =     ○3급(공로연수자) 69,160 

61,485,500원*2명 =     ○4급(공로연수자) 122,971 

61,455,000원*8명 =     ○4급 491,640 

  ◎일반직 915,564 

2,829,900원*12명*12월 =     ○5급 407,506 

2,289,350원*8명*12월 =     ○6급 219,778 

1,619,450원*14명*12월 =     ○7급 272,068 

1,351,000원*1명*12월 =     ○8급 16,212 

  ◎기능직 541,333 

1,855,600원*5명*12월 =     ○7급 111,336 

1,637,200원*19명*12월 =     ○8급 373,282 

1,375,950원*2명*12월 =     ○9급 33,023 

987,150원*2명*12월 =     ○10급 23,692 

1,456,897,000원*1.8% =   ◎처우개선비 26,225 

1,500,604,000원*1/12 =   ◎정근수당 125,051 

443,513 02  수당 315,888 △127,625 

  ◎가족수당 51,840 

인력운영비

공무원 인건비 지원

101 인건비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

40,000원*58명*12월 =     ○배우자 27,840 

20,000원*100명*12월 =     ○부양가족 24,000 

  ◎학비보조수당 7,203 

38,900원*9명*4회 =     ○중학생 1,401 

290,100원*5명*4회 =     ○고등학생 5,802 

  ◎정근수당가산금 53,280 

130,000원*16명*12월 =     ○25년이상 24,960 

110,000원*9명*12월 =     ○20년이상25년미만 11,880 

60,000원*17명*12월 =     ○10년이상15년미만 12,240 

50,000원*7명*12월 =     ○5년이상10년미만 4,200 

50,000원*2명*12월 =   ◎모범공무원수당 1,200 

  ◎특수업무수당(의사수당) 30,960 

120,000원*3명*12월 =     ○2,3급 4,320 

100,000원*7명*12월 =     ○4급 8,400 

80,000원*13명*12월 =     ○5급 12,480 

60,000원*8명*12월 =     ○6급 5,760 

7,325원*65명*30시간*12월 =   ◎시간외근무수당 171,405 

110,760 03  정액급식비 117,000 6,240 

130,000원*75명*12월 =   ◎정액급식비 117,000 

94,680 04  교통보조비 101,640 6,960 

140,000원*14명*12월 =   ◎5급 23,520 

130,000원*27명*12월 =   ◎6~7급 42,120 

120,000원*25명*12월 =   ◎8급이하 36,000 

144,484 05  명절휴가비 150,061 5,577 

1,500,604,000원*1/12*120% =   ◎명절휴가비 150,061 

240,806 06  가계지원비 250,101 9,295 

1,500,604,000원*1/12*200% =   ◎가계지원비 250,101 

51,340 07  연가보상비 62,011 10,671 

755,459,000원*70%*1/12*1/30*11일 =   ◎연봉제 16,159 

1,500,604,000원*1/12*1/30*11일 =   ◎호봉제 45,852 

정책:행정운영경비(의회사무처)
단위:인력운영비

부서:의회사무처

(단위:천원) 

22,000 01  기관운영업무추진비 22,000 0 

45,080 44,600 △480 203 업무추진비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

10,000,000원*1명 =   ◎사무처장 10,000 

6,000,000원*1명 =   ◎총무담당관 6,000 

6,000,000원*1명 =   ◎의사담당관 6,000 

5,680 02  정원가산업무추진비 5,200 △480 

80,000원*65명 =   ◎정원가산금 5,200 

17,400 04  부서운영업무추진비 17,400 0 

100,000원*5실*12월 =   ◎5인이하 6,000 

250,000원*1실*12월 =   ◎15인이하 3,000 

350,000원*2실*12월 =   ◎30인이하 8,400 

41,400 01  직책급업무수행경비 41,400 0 

204 직무수행경비 236,760 255,600 18,840 

650,000원*1명*12월 =   ◎사무처장 7,800 

350,000원*8명*12월 =   ◎담당관, 전문위원 33,600 

158,160 02  직급보조비 174,600 16,440 

650,000원*1명*12월 =   ◎2급 7,800 

500,000원*1명*12월 =   ◎3급(공로연수자) 6,000 

400,000원*2명*12월 =   ◎4급(공로연수자) 9,600 

400,000원*8명*12월 =   ◎4급 38,400 

250,000원*12명*12월 =   ◎5급 36,000 

155,000원*8명*12월 =   ◎6급 14,880 

140,000원*19명*12월 =   ◎7급 31,920 

105,000원*22명*12월 =   ◎8~9급 27,720 

95,000원*2명*12월 =   ◎기능10급 2,280 

37,200 03  특정업무수행활동비 39,600 2,400 

50,000원*63명*12월 =   ◎대민활동비 37,800 

50,000원*3명*12월 =   ◎회계·계약업무 담당공무원 1,800 

0 15,849 15,849 

0 09  무기계약근로자보수 15,849 15,849 

정책:행정운영경비(의회사무처)
단위:인력운영비

부서:의회사무처

(단위:천원) 

0 15,849 15,849 

31,600원*1명*251일 =   ◎급여 7,932 

7,932,000원*4/12 =   ◎상여금 2,644 

7,932,000원*10% =   ◎장기근속가산금 794 

의정보조원 운영

101 인건비



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

31,600원*1명*52일 =   ◎유급휴일수당 1,644 

31,600원*1명*17일 =   ◎연차유급휴가수당 538 

5,190원*20시간*12월 =   ◎시간외수당 1,246 

=   ◎법정부담금(4대보험료) 1,051 

부서운영 기본경비(총무담당관실)

313,692 131,367 △182,325 

151,071 51,438 △99,633 

133,755 01  사무관리비 32,118 △101,637 

201 일반운영비 133,755 32,118 △101,637 

=   ◎부서운영 사무관리비 32,118 

4,316 01  국내여비 11,520 7,204 

202 여비 4,316 11,520 7,204 

=   ◎부서운영 국내여비 11,520 

13,000 01  자산및물품취득비 7,800 △5,200 

405 자산취득비 13,000 7,800 △5,200 

=   ◎냉장고 300 

=   ◎전자복사기 7,500 

부서운영 기본경비(의사담당관실) 107,458 27,455 △80,003 

74,446 01  사무관리비 16,949 △57,497 

201 일반운영비 74,446 17,789 △56,657 

=   ◎부서운영 사무관리비 16,949 

0 02  공공운영비 840 840 

=   ◎부서운영 공공운영비 840 

3,012 01  국내여비 7,666 4,654 

202 여비 3,012 7,666 4,654 

=   ◎부서운영 국내여비 7,666 

30,000 01  자산및물품취득비 2,000 △28,000 

405 자산취득비 30,000 2,000 △28,000 

=   ◎칼라프린터 2,000 

정책:행정운영경비(의회사무처)
단위:인력운영비

부서:의회사무처

(단위:천원) 

55,163 28,074 △27,089 

49,812 01  사무관리비 11,860 △37,952 

201 일반운영비 49,812 11,860 △37,952 

=   ◎부서운영 사무관리비 11,860 

기본경비

부서운영 기본경비(전문위원실)



전년도
예산액예산액부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 비교증감

5,351 01  국내여비 14,894 9,543 

202 여비 5,351 14,894 9,543 

=   ◎부서운영 국내여비 14,894 

0 01  자산및물품취득비 1,320 1,320 

405 자산취득비 0 1,320 1,320 

=   ◎TV 1,320 

당직실 운영 0 24,400 24,400 

0 01  사무관리비 24,400 24,400 

201 일반운영비 0 24,400 24,400 

=   ◎일숙직수당 24,100 

=   ◎당직실 침구류 구입 300 

정책:행정운영경비(의회사무처)
단위:기본경비

부서:의회사무처

(단위:천원) 


